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V Stropkove padol teplotný rekord
Minulý týždeň sa do análov 

zapíše ako jeden z najhorúcejších 
v histórii. Na meteorologickej 
stanici v Tisinci, ktorá je v pre-
vádzke už päťdesiat rokov, 
namerali minulý piatok v po-
poludňajších hodinách presne 
36,8 stupňa Celzia, teda vôbec 
najvyššiu teplotu od začiatku 
jej existencie, čím bol pokorený 
rekord z 2. augusta 1994, kedy 
sa ortuť teplomera vyšplhala 
na 36,6 stupňa. Zisťovali sme, 
či mali v súvislosti s horúčava-
mi viac práce záchranné zložky. 
„Záchranári Falck zasahovali mi-
nulý týždeň v okrese Stropkov iba 
v jednom prípade kolapsu z tepla. 

Išlo o staršiu ženu v dôchodkovom 
veku, ktorá podcenila pitný režim 

a sťažovala sa na celkovú slabosť. 
Po podaní liečby sa jej stav zlep-
šil a nebol potrebný prevoz do 

zdravotníckeho zariadenia,“ in-
formovala nás hovorkyňa skupiny 

Falck na Slovensku Alena 
Lacyková-Krčová. Hasiči 
nezaznamenali v okresoch 
Stropkov a Svidník žiaden 
požiar súvisiaci s extrémny-
mi horúčavami. Väčšie prob-
lémy nemali s teplom ani 
zvieratá v stropkovskom zoo 
parku. „Keďže ide väčšinou 
o živočíchy, ktorých pôvod-
ným domovom sú trópy, 
vysoké teploty im nerobili 
žiadne problémy. Opice do-

konca nepili skoro vôbec, potrebné 
tekutiny totiž získavajú z ovocia 
a zeleniny,“ skonštatoval ošetrova-
teľ zvierat Kamil Soóš.  -ada-
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Editoriál
Je všeobecne známe, že zdra-

votný stav Slovákov sa zhoršuje. 
Svoju daň si vyberá všadeprí-
tomný stres a zlý životný štýl. 
Napokon, jedno s druhým úzko 
súvisí. Zoberme si napríklad takú 
priemernú rodinu bývajúcu v ro-
dinnom dome. V lepšom prípade 
majú obaja manželia prácu. Aby 
si ju udržali, musia podávať adek-
vátne pracovné výkony, navyše 
v zamestnaní často znášať vše-
lijaké príkoria, intrigy, podrazy. 
(Vieme, aké sú dnes medziľudské 
vzťahy...) Potom prídu vystreso-
vaní domov a čakajú ich ďalšie 
povinnosti. Večer padnú unave-
ní do postele a ráno sa kolotoč 
roztáča odznova. A víkendy? 
V sobotu sa upratuje, „maká“ 
okolo domu, na záhrade. Ani ne-
deľu netrávi väčšina rodín úplne 
bezstarostne a bez povinností. 
Rozmýšľam, ako dlho sa dá v ta-
komto režime fungovať. Veď telo 
aj duša si pýtajú rovnováhu. Po 
práci, námahe, povinnostiach 
potrebujeme vypnúť, oddýchnuť 
si, zrelaxovať. Pokiaľ tieto svoje 
potreby ignorujeme, odrazí sa 
to nielen na našom zdraví, ale aj 
na medziľudských vzťahoch. Ešte 
som totiž nevidela prepracova-
ného a vystresovaného človeka, 
ktorý by bol príjemný k ostatným. 
Prečo sa ľudia takto správajú? 
Lebo majú pocit, že zmyslom ži-
vota je stále sa za niečím hnať. 
Až keď ich toto vražedné tempo 
zloží, uvedomia si márnosť všet-
kého, čo doposiaľ pokladali za 
tak veľmi dôležité. Skoro všetci, 
ktorí sa v podobnej situácii ocit-
li, ľutovali, že nežili inak, krajšie, 
zmysluplnejšie. Bohužiaľ, mnohí 
už druhú šancu nikdy nedostali...

Problém s tombolou zapríčinila „technická“ chyba
Krátko po tom, ako sa minulý 

pondelok v stánkoch a na poštách 
objavilo najnovšie „jarmočné“ vy-
danie Spektra, nás kontaktovali 
desiatky čitateľov s upozornením 
na chybne uverejnené výherné čís-
la tomboly. V novinách sa objavil 
zoznam cien i výherné lístky z minu-
loročného jarmoku. Niektorí svoje 
rozhorčenie obrátili proti redakcii, 
objavili sa dokonca slová o úmysle 
poškodiť mesto, či dokonca samot-
ných výhercov. Pripomeňme, že vý-
herné tombolové čísla sú v našich 
novinách uverejňované od konca 
90-tych rokov, kedy ju mesto začalo 
organizovať a až doteraz sa podob-
ný problém nevyskytol. O situácii 
sme okamžite informovali vedú-
ceho organizačného odboru MsÚ 

Martina Soóša, ktorý nám po skon-
čení jarmoku (v nedeľu popoludní) 
zoznam s cenami a číslami zasielal. 
Krátko na to už na úrad začali pri-
chádzať niektorí majitelia lístkov, 
ktorí v presvedčení, že vyhrali, oča-
kávali pridelenie konkrétnej ceny. 
O to väčšie však bolo ich sklama-
nie, keď zistili, že majú nesprávne 
číslo. Objavilo sa tiež niekoľko prí-
padov, keď výhercovia po kontrole 
nesprávnych zoznamov v novinách 
svoje (možno výherné) lístky zaho-
dili. Redakcia v spolupráci s mes-
tom následne zabezpečili dotlač 
zoznamov správnych tombolových 
čísel a v Stropkove boli v krátkom 
čase distribuované po väčšine 
stánkov. Oznam o chybe zaznel 
opakovane v mestskom rozhlase. 

M. Soóš argumentoval „technickou 
chybou“ s dodatkom, že mesto sa za 
vzniknuté problémy ospravedlňuje. 
Paradoxne, už koncom týždňa boli 
takmer všetky ceny odovzdané svo-
jim výhercom. „Zrejme aj negatívna 
reklama je reklama. Po meste sa 
rýchlo roznieslo, aký problém na-
stal a ľudia sem chodili vo veľkom 
kontrolovať výherné lístky. Doteraz 
sme nezaznamenali takýto rýchly 
výber cien,“ uviedol v piatok vedúci 
organizačného odboru. Problémy sa 
teda podarilo vyriešiť, aj keď i úrad-
níkom sa ušlo pár štipľavých výčitiek. 
Napriek tomu, že chyba nenastala 
na strane redakcie, dodatočne sa za 
vzniknuté problémy našim čitateľom 
ospravedlňujeme. 

-np-

Kvôli horúčavám skrátili na úradoch pracovnú dobu
Horúce letné dni by bolo ideálne 

tráviť niekde na dovolenke. Väčšina 
zamestnaných ľudí však musí aj na-
priek teplotám šplhajúcim sa vyso-
ko nad tridsiatku zarezávať v práci. 
Zamestnávateľ by im mal v prípade 
potreby zabezpe-
čiť pitný režim, 
taktiež môže pri-
stúpiť k úprave 
pracovnej doby. 
Na Mestskom úra-
de v Stropkove 
sa zariadili podľa 
počasia. „Kvôli ex-
trémnemu teplu 
sme zamestnan-
com od minulého 
pondelka skrátili 
pracovnú dobu do 
13.00 hod. Toto 
opatrenie platilo 
v dňoch, keď bolo ozaj extrémne 
horúco. Keby teploty klesli, boli by 
sme ihneď nabehli na pôvodný pra-
covný režim,“ informoval nás pred-
nosta MsÚ Ivan Kleban a doplnil, že 
ešte minulého roku dokúpili aj venti-
látory, ktoré sú počas leta rozmiest-
nené v jednotlivých kanceláriách. 

K skráteniu pracovnej doby pristúpili 
aj na Obvodnom úrade v Stropkove. 
Minulý pondelok vydalo vedenie 
usmernenie, v ktorom sa uvádza-
lo, že počas extrémne horúcich dní 
je pracovná doba len päť hodín. 

Zamestnanci na jednotlivých odbo-
roch sa však museli striedať tak, aby 
pokryli celú pracovnú dobu. Chod 
úradu totiž nesmel byť narušený. 
Oslovili sme aj Jozefa Jurčišina, ma-
jiteľa firmy Kovorob s. r. o. „Asi pred 
mesiacom sme do dielne nainštalo-
vali klímu, máme aj ventilátory. Pri 

vysokých teplotách hrozí, že presta-
nú fungovať stroje, ale tieto opatre-
nia sme robili hlavne kvôli ľuďom, 
aby sa im v horúčavách pracovalo 
príjemnejšie. Zamestnancom za-
bezpečujeme aj pitný režim. Vozíme 

im minerálky a li-
monády. Čo sa 
týka pracovnej 
doby, tá ostala 
nezmenená. Ako 
súkromná firma 
si nemôžeme do-
voliť nedodržať 
termíny, ktoré 
máme, pretože 
od našich produk-
tov sú závislí ďalší 
odberatelia. Ale 
pokiaľ nás termí-
ny netlačia a je to 
trochu voľnejšie, 

snažíme sa ľuďom vyjsť v ústre-
ty a umožníme im skorší odchod 
z práce. Tak to bolo napríklad počas 
jarmoku.“ Ani na jednom z týchto 
troch pracovísk nezaznamenali u za-
mestnancov v súvislosti s vysokými 
dennými teplotami žiadne zdravot-
né komplikácie.   -ada-

Stropkovská hudobná liga sa hlási piatym ročníkom
Stropkovská hudobná liga spozná 

v poradí svojho piateho víťaza. Názov 
kapely alebo meno sólového interpre-
ta, ktorý sa pridá k Heľeniným očiam, 
So Fine, Atlantide a GAS, bude známy 
po finále, kde postúpi najlepšia osmička 
z desiatich základných kôl. Tie sa usku-
točnia v hudobnom klube Holičstvo vo 
Svidníku.

Hudobná liga, ktorá bude prebie-
hať pod organizátorskou taktovkou re-
klamnej, produkčnej a umeleckej spo-
ločnosti GRAND STUDIO, s.r.o., je súťaž 
autorskej tvorby hudobných interpre-
tov bez žánrovej špecifikácie. Na mla-
dých umelcov čaká desať základných 

kôl v termínoch: 27. – 28. 09., 11. – 12. 
10., 25. – 26. 10. 08. – 09. 11. a 22. 11. – 
23. 11. 2013. Uzávierka prihlášok je do 
6. septembra 2013. Finále sa uskutoční 
na sklonku roka 2013 v Stropkove. 

Na základných kolách získa inter-
pret od poroty odporúčanie do finá-
le, čo však automaticky neznamená 
postup. Členovia poroty totiž po zá-
verečnom kole ešte raz prehodnotia 
všetky vystúpenia a až potom defini-
tívne uzavrú zoznam finalistov. „Tento 
model sa nám osvedčil už v minulosti. 
Termín, ktorý by sme prihláseným in-
terpretom vybrali my, by im nemusel 
vyhovovať a našou snahou je mladým 

hudobníkom vychádzať v ústrety. Kvôli 
tomu sme im dali na výber viacero dá-
tumov, ktoré si potvrdia sami. Porota 
bude definitívny zoznam finalistov 
kreovať až po poslednom vystúpení, 
čo sa nám zdá voči všetkým maximál-
ne férové,“ vysvetľoval Ľubomír Sluk, 
riaditeľ súťaže.

Na víťaza čaká nahrávanie v pro-
fesionálnom štúdiu, videoklip, webo-
vá stránka, PR servis, vecné hudobné 
ceny, účinkovanie na partnerských 
podujatiach, festivaloch a pod., na-
sadenie do partnerských rádií a siete 
jukeboxov. Bonusom je Cena poroty, 
vďaka ktorej získa finalista (nemusí 

to byť víťaz) možnosť nahrať singel 
v zmluvnom profesionálnom nahráva-
com štúdiu. „Hoci to v podmienkach 
pre minulý ročník nebolo uvedené, 
každému z finalistov sme umožnili 
v štúdiu Leon Art v Bardejove nahrať 
singel. Ak sa chce interpret presadiť, 
musí mať k dispozícii nahrávku v pro-
fesionálnej kvalite. Iba takto potom 
môže osloviť rádia alebo až vtedy má 
význam natáčať videoklip. Našou sna-
hou je podať muzikantom pomocnú 
ruku, no záležať už bude na nich, ako 
pevne sa jej svojim prístupom chytia,“ 
uviedol Ľ. Sluk.

-im-
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Málokto si môže dovoliť vziať kvôli extrémnym horúčavám dovolenku. 
Ľudia musia chodiť do zamestnania za každého počasia a podávať adekvát-
ne pracovné výkony. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, 
na ľudí v akých profesiách má toto 
horúce letné počasie najnegatívnej-
ší vplyv. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Výkon ktorých profesií je počas horúčav najnáročnejší?

Henrieta (Stropkov): Viem 
o tom, že vo výrobných halách 
v Tesle majú cez deň aj 35 stup-
ňov. Takže si myslím, že najhoršie 
znášajú tieto horúčavy ľudia, ktorí 
pracujú v neklimatizovaných vý-
robných halách a iných uzavretých 
priestoroch.

Andrej (Stropkov): Myslím si, že 
najhoršie sú tieto horúčavy pre ľudí, 
ktorí pracujú vonku na stavbách. Sú 
vystavení priamemu slnku, horúco 
je aj v tieni.

Jana (Stropkov): Najhoršie to 
teraz majú cestári, stavbári, ale aj 
ľudia pracujúci v neklimatizovaných 
priestoroch. V týchto horúčavách je 
niekedy vo vnútri ešte väčšie dusno 
ako vonku.

Dana (Stropkov): Náročné to 
majú napríklad hasiči, alebo ľudia 
zo záchranky. Aj v týchto horúča-
vách musia zasahovať a podávať 
stopercentné výkony. Navyše majú 
hrubé pracovné odevy, čo tiež urči-
te nepridáva na celkovej pohode.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Rozbili sklo na 

potravinách
4. augusta prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil sklene-
nú výplň okna na predajni potra-
vín Karmen - CBA na Hlavnej ulici. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Peter (Stropkov): V týchto ho-
rúčavách sa asi najhoršie pracuje 
kuchárom a pekárom.

Silvia (Stropkov): Myslím si, že 
najťažšie to teraz majú tí, ktorí ro-
bia v prehriatych výrobných halách, 
ako napríklad v Tesle, strojárňach 
a pod. Väčšinou tam nemajú klímu 
a nemôžu si vziať dovolenku, kedy 
chcú. Musia pracovať aj v týchto 
horúčavách.

Z Domaše vylovili ďalšieho obrovského sumca
Stropkovským rybárom, špe-

cialistom na lov sumcov, sa v po-
slednej dobe mimoriadne darí. Len 
minulý týždeň 
sme písali 
o kapitálnom 
úlovku Juraja 
P e t r o v a j a 
a už sa môže 
p o d o b n ý m 
ú s p e c h o m 
pochváliť aj 
ďalší sumčiar. 
Jozefovi Gulovi 
sa podarilo na 
Domaši chytiť 
sumca dlhého 
240 centimet-
rov. Keďže ho 
plánoval pustiť 
späť do vody, 
od váženia 
upustil, aby predišiel akémukoľvek 
zraneniu ryby. Odhadol ju približne 
na metrák. „Ulovili sme ho v noci a 

treba povedať, že bojoval ozaj sta-
točne. V momente záberu ide o ži-
vot rybe aj rybárovi, veď stokilový 

obor dokáže z lode o hmotnosti pri-
bližne 500 kíl aj s výbavou a posád-
kou urobiť na vode riadnu vrtuľu,“ 

vysvetlil. Lovu sumcov sa venuje pri-
bližne pätnásť rokov, v súčasnosti už 
aj so synom Petrom. Hoci nikdy ne-

stál o media-
lizáciu, myslí 
si, že viac ako 
dvojmetrový 
úlovok si za-
slúži, aby si ho 
pozrela aj širo-
ká verejnosť. 
„ O b r o v s k ú 
zásluhu na 
našom rybár-
skom úspechu 
má aj môj ka-
marát Ďuro 
P e t r o v a j , 
s ktorým sme 
tvorili šťastnú 
trojku. Je to 
sumčiar, ktorý 

sa blíži k stovke ulovených kusov. 
Ma obrovské skúsenosti. Poznám 
na Slovensku mnoho sumčiarov, 

ale jeho znalosti o rybách všetkých 
ostatných odsúvajú na vedľajšiu 
koľaj. Som rád, že od minulého 
roku tvoríme s Ďurom spoločnú 
partiu. Vlastnoručne si vyrába 
udice aj vábničky a je postrachom 
všetkých sumcov, o čom svedčí aj 
fakt, že za týždeň sme ich ulovili až 
deväť,“ nešetril chválou na adresu 
kolegu. Dodal, že si veľmi váži rybá-
rov, ktorí dokážu vrátiť rybu späť do 
vody a Ďuro patrí presne do tejto 
kategórie.

Text: -ada-
Foto: Jakub Hutňan

Zrážku auta so zverou nahláste dopravákom
Zrážke s lesnou zverou nieke-

dy nedokáže vodič zabrániť ani 
pri najlepšej vôli. Obyčajne k nej 
dôjde v čase zníženej viditeľnosti, 
teda v skorých ranných, alebo vo 
večerných a nočných hodinách. 
Pri ľahších kolíziách si to odnesie 
len karoséria alebo sklo, často však 
dochádza k zraneniu či usmrteniu 
zvieraťa, v najhorších prípadoch 
môže vážne zranenia utrpieť aj 
osádka auta. „Pokiaľ dôjde k zráž-
ke motorového vozidla so zverou, 
každopádne odporúčam ohlásiť 

udalosť na najbližšom dopravnom 
inšpektoráte. Policajti nehodu po 
príchode na miesto zadokumen-
tujú, čo vodičovi značne uľahčí aj 
následné vymáhanie škody od po-
isťovne,“ odporúča starší referent 
Okresného dopravného inšpek-
torátu v Stropkove npor. Miroslav 
Volčko. Polícia následne kontaktu-
je členov poľovníckeho združenia, 
ktorému patrí revír, kde k nehode 
došlo. Pokiaľ je zviera čerstvo uhy-
nuté, poľovníci ho označia, zabez-
pečia plombou, odvezú a následne 

spracujú. „V prípade, že je zvie-
ra ťažko zranené, privolaný člen 
poľovníckeho združenia ho naj-
skôr dostrelí, aby sa netrápilo. 
Poľovníkov odporúčam volať aj 
vtedy, keď došlo k ľahšiemu zrane-
niu zvieraťa. Treba ich informovať, 
ktorým smerom utieklo,“ hovorí 
tajomník Obvodnej poľovníckej 
komory v Stropkove Juraj Husár. 
Upozorňuje na jednu závažnú vec. 
„V žiadnom prípade nesmie vo-
dič uhynutú zver naložiť do auta 
a odviezť si ju. Takéto konanie sa 

pokladá za trestný čin pytliactva. 
Všetka divina totiž patrí užívate-
ľovi konkrétneho poľovného reví-
ru.“ Poľovníci sa často stretávajú 
s prípadmi, keď zver končí pod ko-
lesami nákladných áut a kamiónov, 
ktoré ani nezastavia. „Chcel by som 
apelovať na vodičov, aby jazdili 
opatrne, pretože zver sa v tomto 
období kvôli potrave a vode často 
premiestňuje cez frekventované 
cesty,“ dodal na záver J. Husár. 

-ada-
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Spomienka
„Kto v srdciach žije, nikdy neumrie.“
Dňa 30. júla uplynulo 20 rokov, odkedy dotĺklo srdce 

nášho drahého manžela, otca a dedka Andreja Čolláka 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S veľkou láskou a úctou spomínajú
manželka a deti s rodinami.

Spomienka
„Život viac nevráti čo Ti vzal,
spomienky vracajú len smútok a žiaľ.
Už len kytičku kvetov z lásky Ti môžeme dať,
sviečku zapáliť a spomínať.“
9. augusta 2013 uplynulo 15 rokov, odkedy nás vo 

veku nedožitých 40 rokov navždy opustila naša milovaná 
manželka, mamka a babka Mária Zápotocká z Oľšavky. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu  s nami tichú 

spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel, dcéra s rodinou a synovia.

Spomienka
Dňa 13. 8. 2013 si pripomenieme nedožité 90-tiny 

nášho otca, dedka a pradedka Michala Rusnáka zo 
Stropkova - Bokše.

S láskou a úctou spomínajú
synovia Michal a Vlado s rodinami.

Zomrel bývalý primátor Svidníka 
Karol Kalinák

Vo veku 62 rokov zomrel minu-
lú stredu Ing. Karol Kalinák. Bývalý 
primátor Svidníka sa naro-
dil 19. marca 1951 v obci 
Rákoš – Baňa v okrese 
Revúca. Po skončení 
SPŠ stavebnej v Prešove 
nastúpil pracovať do 
Pozemných stavieb n.p. 
Prešov, stredisko Svidník, 
neskôr pôsobil vo funkcii 
riaditeľa Technických slu-
žieb mesta Svidník. V roku 1990 
bol prvý raz zvolený za primátora 
Svidníka, kde po úspešných voľbách 
pracoval aj druhé funkčné obdobie. 
Po ukončení druhého funkčného 

obdobia primátora nastúpil ako 
podpredseda do Štátnych hmot-

ných rezerv Slovenskej 
republiky v Bratislave. 
Naposledy pôsobil ako 
riaditeľ Územného spol-
ku SČK vo Svidníku. Popri 
svojej pracovnej vyťaže-
nosti študoval na Vysokej 
škole poľnohospodárskej 
v Nitre, fakulta krízového 
manažmentu, ktorú po 

absolvovaní štátnych záverečných 
skúšok ukončil s titulom inžinier. 
Posledná rozlúčka s K. Kalinákom 
bola v piatok, 9. augusta. Česť jeho 
pamiatke.   -r-

Návštevníci reštaurácií hasia smäd najmä radlerom
V extrémnych horúčavách je 

najdôležitejšie dodržiavanie pitné-
ho režimu. Lekári odporúčajú úplne 
vylúčiť konzumáciu alkoholických 
nápojov, pretože organizmus dehyd-
rujú. My sme zisťovali, čo v takomto 
počasí najčastejšie pijú návštevníci 
stropkovských krčiem a reštaurácií 
a či sa v porovnaní so zvyškom roka 
nejako mení ich výber. „Po zvyšok 
roka, teda keď je chladnejšie, ide 
z alkoholických nápojov najmä 
rum, vodka a slivovica. Čo sa týka 
nealkoholických, tam sa to veľmi 
nemení, predávajú sa džúsy, kola, 
Vinea, v zime viac horúcej čokolá-
dy, kávy a čaju. V lete chcú ľudia 
všetko chladené. V týchto horúča-
vách si najčastejšie objednávajú 

čapované pivo desiatku a čapovaný 
alebo fľašový radler. Ten v zime ne-
jde skoro vôbec, je to vyslovene let-
ný nápoj. Niektorí zákazníci si dajú 
len čistú vodu alebo minerálku. Ale 
sú aj takí, čo neváhajú piť tvrdý 
alkohol aj počas najväčších horú-
čav. Sú to určité špecifické prípady, 
ktoré takto fungujú počas celého 
roka,“ povedala nám prevádzkarka 
reštaurácie El Paso Jarka Čepová. 
V penzióne Poľovníček sa zvyčaj-
ne pije Jelínek Hruška, biele víno, 
z nealkoholických nápojov hlavne 
kofola. Keď sa oteplí, je veľký záu-
jem o osviežujúci radler, ale chlapi 
väčšinou pijú to, čo po zvyšok roka, 
teda klasické pivo. Na druhej stra-
ne, tvrdý alkohol sa v horúčavách 

nepredáva skoro vôbec. „Do krčmy 
na Valkove prídu veľakrát aj ľudia, 
ktorí si poprosia len minerálku ale-
bo vodu s citrónom. Samozrejme 
im vyjdeme v ústrety, voda je 
zdarma. Stálym zákazníkom, ktorí 
k nám chodia pravidelne na obed, 
dávame k jedlu tiež minerálku 
zdarma,“ ozrejmil majiteľ penzió-
nu Poľovníček a valkovskej krčmy 
U Rumpľa Laco Vrábeľ. Osobne 
upozorňuje personál, aby nenalie-
val zákazníkom, u ktorých je zjavné, 
že to s alkoholom prehnali. „V tejto 
horúčave môže spôsobiť kolaps aj 
jeden štamperlík navyše. Vyššia 
tržba mi nestojí za to, aby nám 
v krčme niekto skolaboval a museli 

by sme volať záchranku. Už sa mi 
párkrát stalo, že sa mi zákazníci, 
ktorým som odmietol naliať, vy-
hrážali. Ale na druhý deň sa mi pri-
šli ospravedlniť.“ 

Kvôli horúčavám prešli na iné 
druhy nápojov aj štamgasti v krčme 
U Lenina. Na rozdiel od zvyšku roka, 
keď pijú najmä vodku, borovičku 
a víno, teraz si dajú radšej pivo, 
vínny strik, kofolu alebo minerálku. 
„Nájdu sa aj takí, ktorí aj v týchto 
horúčavách prídu na dve, tri vod-
ky a idú domov,“ pripustil majiteľ 
Stanislav Kolcun. Veľakrát sa v krč-
me zastavia aj náhodní okoloidúci 
a poprosia si pohár čistej vody. 

-ada-

Hasiči zvládajú aj zásahy 
v extrémnych podmienkach

V súvislosti s tropickými horú-
čavami bol v niektorých okresoch 
Slovenska vyhlásený čas zvýšené-
ho rizika vzniku požiaru. Okresov 
Stropkov a Svidník sa zatiaľ toto 
opatrenie nedotklo. Hasiči tu totiž 
za posledné obdobie nezaznamena-
li ani jeden prípad požiaru súvisia-
ci s počasím. Je celkom možné, že 
na základe medializovaných správ 
o požiaroch sú ľudia uvedomelej-
ší a riziko, ktoré hrozí pri narábaní 
s otvoreným ohňom, si plne uve-

domujú. „Najväčšie riziko vzniku 
požiaru predstavuje v týchto horú-
čavách otvorený oheň. Jedna malá 
iskrička zo zle uhaseného ohniska 
alebo ohorku cigarety môže mať 
fatálne následky. Riskantné je aj 
spaľovanie odpadu pri rodinných 
domoch, lebo oheň sa môže rozšíriť 
skôr, ako si to človek dokáže uvedo-
miť. Minulého roku sme zazname-
nali podobný prípad. Majiteľ domu 
chcel spáliť nejaký odpad, chytili 
sa suché porasty a vznikol požiar. 
V tomto počasí sa šíri neuveriteľne 
rýchlo,“ upozornil vedúci oddelenia 
prevádzkovo-technického OR HaZZ 
Svidník mjr. Mgr. Martin Kmec, 

ktorému sme položili aj otázku, ako 
hasiči fyzicky zvládajú zásahy v te-
réne v takomto extrémne horúcom 
počasí. „Je to dosť náročné, pretože 
pri zásahoch máme na sebe ťažké 
ochranné odevy. Keď hasíme po-
žiar v teréne a používame pri tom 
aj rôzne ručné prostriedky hasenia, 
zásahové kabáty dávame dole. 
Inak by hrozilo prehriatie tela vply-
vom sálavého tepla. Pri rozsiahlej-
ších a dlhšie trvajúcich zásahoch, 
či už pri požiaroch alebo doprav-

ných nehodách, musíme striktne 
dodržiavať pitný režim a v prípade 
potreby si odpočinúť. Pokiaľ chcú 
totiž hasiči zachraňovať iných, 
musia si ustrážiť najmä svoj vlast-
ný fyzický stav, aby boli schopní 
pracovať so stopercentným nasa-
dením.“ Hasiči majú 24-hodinové 
služby, počas ktorých musia byť 
v každej chvíli pripravení zasiahnuť. 
Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru vo Svidníku 
zatiaľ nezaznamenalo v súvislosti so 
zásahmi v extrémne náročných kli-
matických podmienkach u hasičov 
žiadne zdravotné komplikácie.

-ada-

Ilustračné foto
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Evu Jurkovú vítali v štýle príchodu hokejových majstrov
Bronzovej medailistke z XXII. 

Letnej Deaflympiády Eve Jurkovej 

pripravili obyvatelia Miňoviec 
veľkolepé privítanie. V uto-
rok podvečer sa pri obecnom 
obchodnom stredisku zišli 
asi dve stovky Miňovčanov 
i ostatných priaznivcov 
úspešnej stolnej tenistky zo 
širokého okolia, aby spoloč-
ne oslávili obrovský úspech 
talentovanej športovkyne. 
Prípravy prebiehali v maxi-
málnom utajení a o to bolo 
Evino prekvapenie väčšie. Po 

jej príchode nasledoval veľký po-
tlesk, s tónmi We are the champi-

ons od Queen v pozadí, zvíta-
nie s najbližšími a slávnostné 
prijatie starostom Miňoviec 
Ľubomírom Kapom. Úspešnej 
rodáčke poďakoval za pre-
zentáciu obce a odovzdal 
Ďakovný list. Dojatie neskrý-
vali hlavne rodičia E. Jurkovej: 
„Ďakujem, že ste prijali naše 
pozvanie a prišli to spoločne 
osláviť. Takéto veci sa dejú 
raz za život. Čakali sme na to 
14 rokov. Všetko začalo, keď 
mala Evka päť rokov a začala 
denne dochádzať na trénin-
gy do Michaloviec,“ povedal 
otec Ladislav. Spomenul aj 
prvý výrazný medzinárodný 
úspech svojej dcéry spred 

šiestich rokov, kedy po jej vystúpení 
na európskom šampionáte vo švéd-
skom Malmö napísali miestne no-
viny, že na Slovensku vyrastá nová 
európska hviezda stolného tenisu. 
Pochvalne sa o nej vyjadrovali aj po 
Majstrovstvách 
sveta nepočujú-
cich v Bulharsku, 
kde jej ako 
13-ročnej pred-
povedali veľkú 
kariéru. „Prišiel 
rok 2013, pri-
šiel 2. august 
a máme tu 
bronz z deaflym-
piády!“ neskrý-
val nadšenie L. 
Jurko. Mladá 
stolná tenistka, ktorá má odmalička 
sluchový hendikep, bola z prijatia 
nesmierne prekvapená. Podľa ot-
cových slov sa po príchode domov 
chystala zájsť na jednu kofolu a ko-
nečne si odpočinúť. Napokon veľmi 
rada strávila celý večer s domácimi 
f a n ú š i k m i . 
„Takéto pri-
vítanie som 
naozaj neča-
kala, veľmi 
príjemne ma 
to prekvapilo. 
Všetkým vám 
ďakujem, že 
ste na mňa 
mysleli, veľmi 
si to vážim,“ 
prihovorila sa 
Miňovčanom. 
Jej príchod 
si nenechali 
ujsť ani roz-
hlasové i televízne štáby celoslo-
venských médií. V improvizova-
nej tlačovke sa Eva vrátila k svojej 
úspešnej ceste na Deaflympiáde. 
„V skupine som postupne zvíťa-
zila nad súperkami z Chorvátska, 
Maďarska a Japonska. Práve zá-
pasu s Japonkou som sa najviac 

obávala, ale napokon som skupinu 
vyhrala. V osemfinále som zvíťazila 
nad ruskou hráčkou 4:0, štvrťfinále 
som vyhrala nad silnou Číňankou 
4:1. Prvá prehra prišla až v semi-
finále s neskoršou víťazkou celého 

turnaja. V zápase o bronz som bola 
dosť nervózna. Prehrávala som už 
0:2. Štvrté miesto je dosť nevďač-
né a bola by som asi sklamaná. 
Podarilo sa mi však zápas otočiť 
a získať cennú medailu,“ opísala 
svoje vystúpenie. Po poslednom 

víťazstve zavládla v hale neopa-
kovateľná atmosféra, priamo na 
palubovke sa z medaily tešila spo-
lu so slovenskými fanúšikmi. „Bol 
to veľký zážitok. Už sa teším na 
ďalšiu Deaflympiádu o štyri roky 
v Turecku. Uvidíme, ako tam dopad-
nem,“ uzavrela E. Jurková.  -np-

Dlhá cesta za deaflympijským bronzom
18-ročná Miňovčanka začala 

so stolným tenisom ako 5-ročná. 
Pri stole ju podľa slov mamy Evy 
nebolo vidieť, no s raketou a celu-
loidovou loptičku to už v rannom 
veku vedela. Otec Ladislav, ako 
niekdajší aktívny hráč, v nej vybadal 
talent a po rozhovore so skúseným 
trénerom Andrejom Dzelinským 
sa spoločne vydali na neľahkú ces-
tu. Každodenné dochádzanie do 
Michaloviec prinieslo svoje ovo-
cie a do Evinej zbierky postupne 
pribúdali domáce i medzinárodné 

úspechy. Už ako 8-ročná hrala pro-
ti mužom v IV. lige. A nielen hrala, 
ale aj vyhrávala. Zo slovenských 
šampionátov má 18 zlatých medai-
lí. V súčasnosti je druhou najlepšou 
hráčkou Slovenska a v juniorskom 
európskom rebríčku je tridsiata dru-
há. „U Evky sme od začiatku videli 
veľký talent a každý o nej hovoril, 
že je veľká bojovníčka. Tréner nám 
však na začiatku povedal, že je 
pred nami dlhá cesta. Ani po tom-
to úspechu si však nemyslím, že 
sme na vrchole,“ povedal L. Jurko. 

Tréner A. Dzelinský doplnil, že ide 
o jeden z najväčších talentov, aký 
kedy trénoval. „Dennodennú drinu 
zvláda výborne a 13-ročná tvrdá 
práca prináša výsledky prakticky 
od začiatku. Toto je Evkina najväč-
šia prednosť. Obrovská vďaka patrí 
aj rodičom, bez ktorých podpory by 
boli jej úspechy nemysliteľné,“ vy-
svetlil tréner. 

Deaflympijským cieľom bolo 
umiestnenie do ôsmeho miesta. 
Naša reprezentantka bola 16. na-
sadená hráčka. Už po úvodných 

vystúpeniach a zhliadnutí zápa-
sov „papierovej“ špičky však plány 
prehodnotili a začali uvažovať aj 
o vyšších priečkach. „V kútiku duše 
sme dúfali, že získame medailu 
a podarilo sa. Hlavne pre Evku je to 
veľká motivácia pracovať ďalej. Ak 
bude takto pokračovať, čaká ju veľ-
ká budúcnosť,“ doplnil A. Dzelinský. 
Najbližším cieľom je dosiahnuť 
výraznejší medzinárodný úspech 
medzi zdravými športovcami a ta-
kisto pevná miestenka v seniorskej 
reprezentácii SR.   -np-

Najvernejšie fanúšičky

Evka v kruhu najbližšej rodiny

Zástup gratulantov nemal konca
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Mladí Nemci postavili v Tokajíku nové ihrisko
V závere júla absolvova-

li v Tokajíku odbornú prax desiati 
študenti krajinného záhradníctva 

z nemeckého Erfurtu. Pobyt na 
Slovensku im zabezpečila tamojšia 
nezisková organizácia Aktuelles fo-
rum, ktorej partnerom bolo bansko-
bystrické Múzeum SNP. V obci, ktorá 

bola pred vyše 68 rokmi vypálená, sa 
mladí Nemci okrem pracovných po-
vinností zamerali aj na spoznávanie 

histórie Slovenska i východu našej 
krajiny. Študenti zveľaďovali verejné 
priestranstvá v Tokajíku dva týždne. 
V prvej časti pobytu strihali živé ploty, 
kosili trávniky, vykonali aj prerezávky 

drevín. Neskôr vybudovali v centre 
obce malé detské ihrisko. 

Skupina nemeckých študen-
tov bola na Slovensku po tretíkrát. 
Najprv pracovali v Kališti pri Banskej 
Bystrici, obci, ktorá bola podobne 
ako Tokajík počas II. svetovej vojny 
vypálená. Vedúci nemeckej výpra-
vy Dirk Schmidt vysvetlil, prečo sa 
zameriavajú práve na obce, ktoré 
boli najviac poznačené vojnovými 
tragédiami. „Predtým než sme pri-
šli, absolvovali študenti tri vzdelá-
vacie moduly. V prvom sa obozná-
mili s krajinou 
a ľuďmi, vše-
obecnými in-
f o r m á c i a m i 
o Slovensku. 
Druhý bol za-
meraný na ne-
meckú históriu, 
najmä čo sa 
týka nacizmu. 
V treťom sa 
dozvedeli o his-
tórii Slovenska. 
Projekt je za-
meraný prá-
ve na takéto 
obce. Aby naši 
mladí ľudia prichádzali na miesta 
a do tých obcí, ktoré boli najviac 
zničené Nemcami.“ S vojnovou his-
tóriou sa mali možnosť oboznámiť 
v miestnom múzeu, pri pamätníku 
obetiam i na mieste tokajíckej tra-
gédie. Takisto prostredníctvom spo-
mienok jej pamätníčky, 89-ročnej 
Alžbety Medvecovej. „Nie je jed-
noduché priblížiť 70-ročnú históriu 
takýmto mladým ľuďom. Ale určite 
sa každý z nás zamyslel nad týmto 
obdobím. Veľmi podnetné bolo aj 

stretnutie s pamätníčkou týchto 
udalostí, ktorá priblížila okolnos-
ti tunajšej tragédie,“ uviedol D. 
Schmidt. Študentom sa v našom 
regióne veľmi páčilo. Pochválili po-
hostinnosť miestnych ľudí, krásnu 
prírodu i výbornú slovenskú kuchy-
ňu. „Pre nás všetkých to bola veľká 
skúsenosť. Nová krajina, iní ľudia, 
kultúra. Okrem toho nám tu veľmi 
chutilo. V Nemecku je to všetko 
uponáhľané, samý fast food, na 
nič nie je čas. Tu sme mali výbor-
né jedlá, hlavne čerstvé a s láskou 

pripravené,“ povedal s úsmevom 
jeden z mladých Nemcov. Projekt 
i prácu zahraničných študentov 
vyzdvihla starostka Tokajíka Jana 
Medvecová. „Môže sa zdať, že 
takéto ihrisko i zveľadenie obce 
je maličkosť, ale pre nás to veľmi 
veľa znamená. Peňazí niet a toto je 
veľká pomoc. Som veľmi spokojná 
a ďakujem týmto mladým ľuďom 
aj banskobystrickému múzeu, kto-
ré sa na projekte podieľalo,“ uvie-
dla starostka.   -np-
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„Neróm, Gadžo či Slovák?“
V čísle 30-31 Stropkovského 

Spektra sme si predstavili základnú 
terminológiu, pojmoslovie „Róm 
verzus Cigán“. Tak ako sa môže vní-
mať pejoratívne označenie Cigán, 
rovnako hanlivé, či nevhodné 
môže byť pre predstaviteľa majori-
ty „Neróm“ alebo „gadžo“. Cieľom 
článku je objasniť práve tieto slov-
né spojenia a umožniť tak čitateľovi 
orientovať sa v danej problematike 
a primäť ho k vytvoreniu vlastného 
pohľadu, názoru. 

Tŕňom v oku, či kameňom sváru 
nebýva len polemika okolo vzťahu 
Róm verzus Cigán. Ako veľmi rozpo-
ruplne možno vnímať tento „pojmo-
logický konflikt“ sme si vysvetlili 
v predchádzajúcom článku. Menej 
výrazný, no nemenej dôležitý je ter-
mín označujúci „druhú stranu“ (hoci 
si myslím, že sme všetci na jednej 
lodi a prekážky medzi brehmi si tvo-
ríme len my – „ľudia(?)“). Rovnako 
hanlivo môžu vnímať označenie 
Slováci, majoritné obyvateľstvo.

Samotný výraz „Neróm“ evi-
duje i Jazykovedný ústav Ľudovíta 
Štúra: „Pomenovanie Neróm sa 
píše v uvedenej podobe s veľkým 
začiatočným písmenom, rovnako 
ako napr. podobne utvorené po-
menovania Neslovák, Exrakúšan, 
Praslovan (porov. Pravidlá sloven-
ského pravopisu, kap. Mená ľudí 
aj živých bytostí). Môžeme preto 
konštatovať, že samotné označenie 
je gramaticky prípustné. Používa 

sa najmä pre odlíšenie jednotli-
vých príslušníkov etník: Neslovák, 
Nemaďar, apod. Jeho používanie 
nie je práve najšťastnejšie a býva 
vnímané rozporuplne.

Majoritné obyvateľstvo (nielen 
na Slovensku), ktorého sám som 
súčasťou, má tendenciu stigmati-
zovať menšiny všemožnými spô-

sobmi. Zďaleka to nie sú len toľko 
omieľané stereotypné predstavy. 
Bez akýchkoľvek problémov „oná-
lepkujú“ človeka s tmavými vlasmi 
a pokožkou ako Cigána, hoci ide 
o študenta z Pakistanu, či Slováka, 
ktorého rodičia sú Vietnamci ako 
šikmookého Číňana, nehovoriac 
o tom ako čudesne si obzerajú na-
šinci (nielen babky) Afričana. 

Táto stigmatizácia, často ne-
mierená úmyselne, pramení jednak 

z nevedomosti („nálepkáči“ si ne-
uvedomujú, že ich konanie môže 
ubližovať, či akokoľvek pohoršovať), 
strachu a nenávisti. Západné a do-
konca i v nedávnej dobe škandináv-
ske krajiny sa boria s vážnymi spo-
ločenskými problémami, ktoré vedú 
k otvoreným nepokojom a konflik-
tom s prisťahovalcami. Naša krajina 

je chvalabohu tranzitnou krajinou. 
Ako by sme sa dokázali vysporia-
dať s Afričanmi, Ukrajincami či 
Pakistancami, ak nevieme v pokoji 
žiť s „Rómami“? 

Podobne ako my i Rómovia po-
užívajú exonymum pre nich a ich 
jazyk vlastné: Gadžo (pl. Gadže 
– gadžovia). Podľa Frasera (1998) 
v Španielsku naopak používajú výraz 
payo. Medzi škótskymi kočovník-
mi sa ako ekvivalent používa výraz 

flattie, v Írsku buffer – pričom ani 
jedno z týchto tvrdení nepochádza 
z rómčiny. Rovnako tak, ako sa nám 
nemusí páčiť označenie „gádžo, gá-
džovia“, nemusí sa ani ľuďom žijú-
cim v osadách pozdávať „cigán“.

Ako teda označiť nás – majori-
tu? Neróm je síce gramaticky správ-
na kategória naráža však na veľké 
kamene a otupuje tak „kosu základ-
ných výrazov“ – predstaviteľom ma-
jority sa zdá príliš odpudivá, priam 
hanlivá. A čo gadžo? Domnievame 
sa však, že ako sa cigán spája s kla-
márom, tak gadžo je synonymom 
pre rozgajdaného, špinavého, zle 
oblečeného muža. Aké slovné spo-
jenie použiť, aby ovca zostala celá 
a vlk sýty? 

Rozhodli sme sa používať často 
zaužívané slovné spojenie: majorita, 
majoritné obyvateľstvo, väčšinová 
spoločnosť, a pod. Sme toho názo-
ru, že v sebe nenesie žiadny nega-
tívny náboj. Uvažovali sme i nad 
Slovákmi. Tento rok si pripomíname 
1150. výročie príchodu vierozvest-
cov do našej krajiny. Z ôsmych po-
litikov len jeden vedel presne pove-
dať rok i príchodu a dôvod ich misie. 
Nemali by sme o sebe hovoriť, že 
sme len Slováci v úvodzovkách? Ak 
chceme posudzovať rôzne menšiny 
či národy nebolo by vhodné začať 
od seba, napríklad poznaním vzniku 
vlastného národa? 

Mgr. Maroš Klika
a PhDr. Michal Kozubík PhD.

V Bukovciach vyrábajú 100-percentnú bryndzu z ovčieho syra
Regionálna veterinárna a po-

travinová správa na základe žia-
dosti spoločnosti Agro Ekoslužby, 
s. r. o. Bukovce 130 a po splnení 
všetkých ustanovení vyplývajúcich 
z nariadení Európskeho parlamen-
tu a Rady (ES) vykonala registráciu 
spoločnosti na tieto činnosti: 
Výroba mliečnych výrobkov 
zo surového ovčieho mlieka 
a ich dodávanie konečné-
mu spotrebiteľovi a iným 
maloobchodným prevádz-
karniam v súlade s § NV SR 
č.360/2011 Z. z., ktorým sa 
ustanovujú požiadavky na 
priamy predaj a dodávanie 
malého množstva prvotných 
produktov rastlinného a živo-
číšneho pôvodu a dodávanie 
mlieka a mliečnych výrobkov 
konečnému spotrebiteľo-
vi a iným maloobchodným 
prevádzkarniam. Spoločnosť 
AGRO EKO Bukovce už ponú-
ka kvalitnú bryndzu, ktorá sa 
vyrába iba zo 100% ovčieho 
syra. 

Tradičná bryndza, ako fermen-
tovaný mliečny produkt je výdat-
ným zdrojom kvalitných bielkovín, 
minerálov, vitamínov sk. B, vitamí-
nov sk. A, C, D a samozrejme boha-
tého spektra užitočných mikroorga-
nizmov. Kyselina mliečna a ďalšie 

organické kyseliny tvoriace sa počas 
fermentácie spôsobujú jemnej-
šiu koaguláciu kazeínu, v dôsledku 
čoho je táto bielkovina jemnejšia. 
Počas spracovania ovčieho syra na 
bryndzu bol zaznamenaný aj úbytok 
mliečneho cukru, čo je významné 

pre jedincov s intoleranciou laktó-
zy. Mliečne bryndzové baktérie sa 
vyznačujú nielen inhibíciou patogé-
nov, ale aj antioxidačnou aktivitou, 
znižujú riziko oxidačného stresu, 
ktorý je dôsledkom akumulácie pre-
bytočných a škodlivých reaktívnych 

kyslíkových radikálov. V tra-
dičnej bryndzi vyrobenej 
z nepasterizovaného surové-
ho mlieka je oveľa viac mlieč-
nych baktérií ako v jogurtoch 
a acidofilnom mlieku. Obsah 
vápnika je 5-krát väčší ako 
v kravskom mlieku. Bryndza 
má 5-krát viac polynenasý-
tených mastných kyselín, 
CLA a stredne dlhých mast-
ných kyselín ako v kravskom 
mlieku. Ďalšou prednosťou 
tradičnej bryndze je to, že 
sa vyrába bez pasterizácie, 
takže v nej ostanú zachované 
všetky pôvodné biologicky 
aktívne zložky.

riaditeľ RVPS Svidník
MVDr. Michal ZozuľákIlustračné foto



8 Spektrum12. august 2013

Tuning zraz v znamení ženskej krásy,
rýchlych áut i pestrej hudby

Koniec dobrý, všetko dobré! 
Presne v tomto duchu sa niesol 
TUNING ZRAZ Svidník 2013. Po piat-
kovom otvorení brán letiska sa spus-
til hustý dážď, ktorý však postupne 
ustál a tuningová lavína mala voľnú 
cestu.

Vrcholom prvého večera bola 
prítomnosť exkluzívneho hosťa 
Richarda Gondu v uliciach Svidníka, 

kde sa s formulou Renault 2.0 pre-
viezol po improvizovanom mest-
skom okruhu, na dvoch miestach 
simuloval štart a verejnosť zabával 
počas každého metra svojej jazdy. 
„Medzi budovami a na „mestskom“ 
asfalte, ktorý je iný ako okruhový, 
som jazdil prvýkrát. Formula je veľ-
mi tvrdá a hoci sme ju prispôsobili 
na tieto jazdy, bolo to zaujímavé, 
lebo v koľajach ma trošku vodilo. 
Tesne predtým, ako som vyšiel na 

štart, prestalo pršať. Na ceste síce 
nebolo veľa mlák, no musel som 
byť opatrný. Na druhej strane, di-
váci si to užili viac, ako keby niekto 
okolo nich iba prefrčal,“ usmieval 
sa Richard Gonda. 

Pretekár španielskeho tímu 
Drivex v aktuálnej sezóne suverénne 
vedie šampionát European F3 Open 
a v nabitom programe sa prišiel do 
Svidníka zabaviť. Svoje jazdecké 
majstrovstvo viackrát predviedol 

aj priamo na letiskovej pristáva-
cej dráhe, pričom divákom dvíhal 
náladu driftmi a ďalšími kúskami. 
V zákulisí rozdal stovky autogramov 
a celkovú atmosféru na východe si 
pochvaľoval. „Na pretekoch som 
od štvrtka do nedele, od prvej tré-
ningovej až po poslednú súťažnú 
jazdu, v absolútnom sústredení na 
každý detail, čo je fyzicky a psychic-

ky náročné. Do Svidníka som prišiel 
pobaviť ľudí a zároveň trošku vyp-
núť. Prvýkrát som si vyskúšal jazdu 
v meste, prvýkrát som bol v porote 
Miss, tak teda verím, že zážitky si 
odnášajú nielen účastníci zrazu, 
ale aj ja,“ dodal v dobrej nálade R. 
Gonda. 

Premiérovo sa tohto roku vo 
Svidníku konfrontovala tuningová 
elita v rámci slovenského šampioná-
tu Tuning Battle. Pod Duklou sa v po-

radí 5. kola zúčastnilo 50 registrova-
ných súťažiacich. Pripomenieme, že 
finále všetkých 11 kategórií sa usku-
toční 5. – 6. októbra na Autosalóne 
v Nitre. „Tuning Battle organizuje-
me druhý rok a ľudia si na tento 
model súťaže začínajú zvykať. Dnes 
sme ostali milo prekvapení domá-
cou scénou a teší nás, že sme videli 
viaceré novinky práve z východné-
ho Slovenska. Majiteľom áut sa 
snažíme vždy poradiť a odporučiť, 

čo a ako by ešte mohli vylepšiť. Vo 
všeobecnosti platí, že v jednodu-
chosti je krása, preto jedna z našich 
najčastejších rád znie, aby nekom-
binovali veľa farieb, lebo celkový 
efekt nevyznie dobre. Hoci fungu-
jeme krátko, máme spätnú väzbu, 

že mnohí si dali poradiť a o to viac 
sa tešíme na ďalšiu sezónu,“ kon-
štatoval Róbert Šimko. 

Sobota ponúkala tuningové zá-
žitky v troch epicentrách. Okrem 
Tuning Battle bolo živo pri meraní 
audia a na hlavnej ploche sa strie-
dali v hlavných úlohách Slovenský 
šampionát v šprintoch na ¼ míle, R. 
Gonda s formulou, kaskadéri z poľ-
skej skupiny Wheelioholix a sexy 

car wash. Nádherné ženy, a hneď 
desať, ovládli pódium aj počas 
Miss TUNING 2013. Kým odborná 
porota vyhlásila oficiálne výsledky, 
svoj názor mala možnosť vyjadriť 
v internetovom hlasovaní tiež ve-
rejnosť. V internetovom hlasovaní 
o najkrajší odtlačok pier Miss Kiss 
dostala najviac hlasov Katarína 
Pavúková a najvyššia vyzbieraná 
suma v rámci verejnej zbierky na 
zakúpenie prístroja pre detské od-
delenie Nemocnice arm. gen. L. 
Svobodu vo Svidníku vyniesla Miss 

Sympatia Viktórii Gaľovej. S pribú-
dajúcimi sekundami sa moderátor 
Richard Hergott a predseda poroty 
Ľubomír Sluk hrali s napätím v dave, 
no nakoniec predsa len tajničku 
krásy rozlúštili. Druhou vicemiss sa 
stala Veronika Sližová, šerpu pre 

prvú vicemiss si prevzala Veronika 
Hromňáková a honor Miss TUNING 
ZRAZ 2013 spojený s titulom Tvár 
TUNING ZRAZ 2014 získala Martina 
Nemčíková. „Keby som autá nemi-
lovala, do súťaže by som sa nepri-
hlásila. Bez problémov vymením 
žiarovku alebo olej a keďže priateľ 
je fanúšik tuningu, na zrazy chodí-
me pravidelne. Mám veľmi rada 
rýchlosť a maximum, ktoré som si 

ako spolujazdkyňa doteraz vychut-
nala, bolo 200 km/h. Sama som 
išla najrýchlejšie stotridsiatkou, 
lebo predpisy sú predpisy (úsmev). 
Podobne ako jazdu som si užíval aj 
všetky tri dni vo Svidníku. Vďaka 
výborným ľuďom zo mňa postupne 
opadlo napätie a výborne som sa 
bavila,“ predstavila svoj mimoriad-
ne kladný vzťah k autám Martina 
Nemčíková.   Imrich Makó

ZDROJ: GRAND STUDIO, s. r. o.
Foto: Martin Antuš,

Ladislav Lukáč

Zľava Miss Kiss Katarína Pavúková, I. vicemiss Veronika 
Hromňáková, Miss Martina Nemčíková, Miss Sympatia Viktória Gaľová 

a II. vicemiss Veronika Slížová.

Tuning zraz si nenechali ujsť ani 
novomanželia Bokšanskí zo Stropkova

Monopost R. Gondu 
v uliciach mesta
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

WM. Paul 
Young

RÁZCESTIA
A n t h o n y 

Spencer je ego-
ista na vrchole 
slávy, hrdý na 
vlastnoručne 

vybudované pracovné úspe-
chy aj napriek tomu, že cena za 
ne bola privysoká. V dôsledku 
krvácania do mozgu upadne 
do kómy a leží v nemocnici na 
jednotke intenzívnej starostli-
vosti. Po „prebudení“ zistí, že 
sa nachádza v surrealistickom 
svete, kde „živá“ krajina odzr-
kadľuje dimenzie jeho pozem-
ského života (od krásnych až 
po skazené). Práve tu stretne 
ľudí, o ktorých predpokladá, 
že sú len obrazmi jeho podve-
domia, no riadi sa ich radami 
v nádeji, že by ho mohli do-
viesť k pravde či azda k vyslo-
bodeniu. Toto dobrodružstvo 
Tonyho pohltí a ukáže mu, 
ako v skutočnosti vyzerá jeho 
život, je schopný doslova „vi-
dieť“ očami iných a zažívať 
s nimi to, čo práve prežívajú. 
„Nevidí“ však dôsledky utajo-
vania pravého vlastného „ja“, 
skrýva zranenia, ktoré mu spô-
sobil život a to bráni procesu 
uzdravenia a dôvere. 
Ivan Hričovský 
- Martin Durec

ROK 
V OVOCNEJ 
ZÁHRADE
Podobných 

kníh na danú 
tému už v mi-
nulosti vyšli celé desiatky. Táto 
má však jedinečné smerova-
nie, je ako kalendár, v ktorom 
môžete denne listovať, tak-
povediac počnúc prvým ja-
nuárom a končiac 31. decem-
brom. Publikácia, kde nájdete 
podrobné postupy, ako čo 
zlepšovať, aby vaše záhradky 
boli naozaj príťažlivými mies-
tami, aby ste v nich aj pri na-
máhavej práci vždy nachádzali 
miesto oddychu a relaxu.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Martin Gi-
bej DiS. art (prvodarca), Mariana Dudášová (prvodarkyňa), Václav Dudáš (71. odber), Andrej Dudáš 
(45.), Bc. Peter Gergeľ (11.), Milan Šmajda (22.), Ing. Silvia Ducarová (3.), Peter Fedorko (7.), Natália 
Hudáková (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Dana Mikušová (4.), Ľubomír Bejda (2.), Peter Štefaník 

(5.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Peter Gič (4.) - Medzilaborce, Miroslav Perháč (37.) - Cernina, Peter Ivančo (8.) - 
Šarišský Štiavnik, Ing. Marek Jesenský (7.) - Stročín, JUDr. Maroš Cimbala (59.) - Mestisko, Radoslav Antol (22.), 
Erik Vrabeľ (18.) - obaja z Breznice, Peter Božik (40.) - Brusnica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Z čoho sa to pivo vlastne varí?

Veľa receptov začína dlhým zo-
znamom ingrediencií. Na pivo nám 
postačia štyri. O to však väčší je dô-
raz na ich kvalitu a kvalitu výroby. 
Aké suroviny to teda potrebujeme?

Slad sa vyrába hlavne z jač-
meňa. Na výrobu vieme použiť aj 
pšenicu, ryžu 
alebo kukuricu. 
Jačmeň je však používaný na väč-
šinu u nás predávaných pív. Farba 
sladu už priamo ovplyvňuje aj farbu 
piva. Okrem toho má vplyv samo-
zrejme aj na chuť, pocit v ústach po 
napití a obsah alkoholu. Čím viac 
skvasiteľných cukrov v slade, tým 
silnejšie pivo sa z neho dá uvariť.

Voda tvorí viac ako 90 % piva. 
Tým pádom má najväčší vplyv 
na jeho chuť. Voda preto podlieha 
prísnym kontrolám kvality.

Kvasnice sú jednobunkové or-
ganizmy, ktoré spúšťajú kvasenie. 
Vďaka nemu je pivo alkoholické, 
keďže kvasnice premieňajú skvasi-
teľné cukry z jačmeňa na alkohol. 
Táto ingrediencia je kvôli svojej 
kľúčovej úlohe prísne stráženým ta-

jomstvom každého pivovaru.
Chmeľ dodáva pivu jeho cha-

rakteristickú horkú chuť a vôňu. 
Odlišnú horkosť pri rôznych znač-
kách docielime kombináciou tých 
správnych odrôd chmeľu. Na vý-
ber máme z aromatických a hor-
kých typov. Na pivo však použí-
vame iba samičie kvety chmeľu. 
Vedeli ste, že okrem chute a vône 
chmeľ ovplyvňuje aj kvalitu a sta-
bilitu peny? Myslite na to, keď si 

nabudúce zotriete penové fúzy po 
prvom dúšku.

Toto boli 4 prísady potrebné na 
uvarenie piva. Ich pomer je už ta-
jomstvom každého pivovaru a jeho 
sládka.

Ktorá informácia z článku 
Vás zauja-
la najviac? 

Odpovedzte na otázku na inter-
netovej stránke Spektra (www.
espektrum.sk) a zo všetkých zú-
častnených vyžrebujeme jedného 
výhercu, ktorý získa 6 plechoviek 
piva Corgoň 10o. Na zdravie!

Víťazom minulotýždňovej 
súťaže o 6 plechoviek Zlatého 
Bažanta sa stal Jaroslav Varhač 
zo Stropkova. Cenu si môže pre-
vziať v redakcii Stropkovského 
Spektra na Námestí SNP 554/17.

V dnešnom pivnom článku prejdeme pomaly k procesu výroby piva a to konkrétne k ingredienciám potrebným 
na jeho uvarenie.

Vyhrajte 6 plechoviek piva Corgoň

Aj keď je august typický letný mesiac, noci a rána už začínajú byť chladnejšie. Podmienky na rybolov sa po-
stupne zlepšujú.

Ryby v auguste už berú spoľahlivejšie, v prípade horúčav však lovíme radšej v noci a ráno. 
Pri love bielych rýb stále musíme dostatočne a pravidelne vnadiť. Na lovné miesto dokážeme stiahnuť veľké 

množstvo rýb každej veľkosti, ktoré krmivo dokonale vyzbierajú. Krmivo dopĺňame o hrubšie časti, ktoré nám 
udržia na mieste väčšiu rybu. Nástrahy používame rôzne, ryby berú prakticky všetko, či už rastlinného alebo 
živočíšneho pôvodu. 

Ak chceme vyselektovať väčšie ryby, zvolíme skôr striedme kŕmenie pár hrsťami hrubšieho partiklu. Vhodná 
je varená alebo sterilizovaná kukurica, menšie pelety a miniboilies. Zníži sa nám síce početnosť záberov, ale love-
né ryby budú určite väčšie. V spojení s jemnosťou moderných spôsobov lovu, napr. na feeder si rybačku skutočne 
vychutnáme. Zakrmujeme zväčša prakom, na pelety a boilies je však možné využiť aj PVA materiály, ktoré použí-
vajú kaprári. 

Pre lov dravých rýb nie je august najvhodnejším mesiacom, ich sezóna príde až s výraznejším ochladením 
v jeseni. Letné noci využívame na lov sumca a vďačnou letnou rybou je aj boleň. Boleňa cielene lovíme vláčením 
na povrchové nástrahy a hľadáme ho podľa hlučného lovenia. Ideálne je umiestňovať nástrahu za plávajúcu rybu, 
ktorá ju inštinktívne napáda. Z dravých rýb je možné v lete cielene loviť aj zubáče, predovšetkým na priehradách, 
kde ich hľadáme pri prekážkach a v terénnych nerovnostiach. 

Aj pri love na prívlač sa uplatnia jemné techniky lovu. Ultralight prívlač nám poskytne skvelé zážitky aj s men-
šími rybami. Úspešne sa dajú loviť jalce na Ondave, či ostrieže na Domaši. Pokúsiť sa môžeme aj o pstruha z jar-
ného zarybnenia. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci august: od 0.00 do 24.00 hod.
Uplynutím 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch vyznačiť ukončenie vychádzky a zapísať 

ulovené a privlastnené ryby do záznamu, prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačiť túto skutoč-
nosť vyčiarknutím príslušných kolónok. Ak pokračuje v love po polnoci, je loviaci povinný zapísať do záznamu 
čitateľne bez možnosti vymazania nový deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci august: hlavátka podunajská a celoročne chránené druhy rýb a ostatných 
vodných organizmov.

******* Rybár v auguste *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 67,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C850 s W8
NOTEBOOK TOSHIBA C850, CPU INTEL 1000M 1,8GHz, 
2GB DDR3, 320 GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet,
WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 310,- € !!!

až- 40 %

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Prenájom majetku – Stredná odborná škola,
Hlavná 6, Stropkov

V zmysle § 9a, ods. 9 zákona NR SR č. 446/2001 Z.z. o majetku vyšších územných 
celkov v platnom znení, kde Vyšší územný celok zverejní zámer prenajať svoj maje-
tok, Úrad Prešovského samosprávneho kraja zverejňuje nasledovné:

Správca: Stredná odborná škola, Hlavná 6, 091 01 Stropkov
Predmet nájmu, podmienky nájmu:
• Nebytové priestory o výmere 100 m² v nehnuteľnosti v Stropkove na ul. 

Hlavná 6, zapísanej na liste vlastníctva č. 57, súpisné číslo budovy 6 na parcele 
č. KN 699/1, k.ú. Stropkov. 

Spoločné priestory o výmere 20 m² v nehnuteľnosti v Stropkove na ul. Hlavná 6, 
zapísanej na liste vlastníctva č. 57, súpisné číslo budovy 6, na parcele č. KN 699/1 
k.ú. Stropkov (sociálne zariadenie, vchod, chodba, schodište). 

• Prenájom je možný iba v celku.
• Spôsob nájmu: priamy nájom.
• Minimálna cena nájmu: nebytové priestory 10,- €/m²/rok, spoločné priestory 

10,- €/m²/rok.
K nájomnému budú nájomcovi fakturované aj náklady za dodávané služby spo-

jené s užívaním priestorov.
Predkladanie ponúk:
• Žiadosti o prenájom nebytových priestorov s uvedením predmetu nájmu, 

identifikačných údajov, ceny, doby a účelu nájmu požadujeme doručiť v zalepenej 
obálke označenej „NÁJOM-NEOTVÁRAŤ“ do 26.8.2013, 9:00 na adresu: Stredná od-
borná škola, Hlavná 6, 091 01 Stropkov

Kontakt:
• Bližšie informácie ohľadom prenájmu získate na tel. č. 054/7181500, 0908 

409 403.
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* Predám 11,89-árový pozemok 
na Ulici Hlinky. Tel.: 0907 291 006.
* Predám 2-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul.. Krytý balkón, plas-
tové okná + komoda. Dohoda istá. 
Tel.: 0904 917 587.
* Projektujem a rozpočtujem ro-

dinné domy a menšie stavby. Tel.: 
0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok na 

Chotčanskej ulici v Stropkove, Tel.: 
0917 954 423.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom na Ul. akad. Pavlova. Tel.: 
0910 957 666.
* Predám stavebný pozemok 

v Stropkove vo výmere 1 432 m2. 
Cena 12 000,- €. Dohoda možná. 
Tel.: 0918 444 083.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predáme dom v Tisinci so 7,23-

árovým pozemkom. Potrebná 
kompletná rekonštrukcia. Cena 
dohodou. Tel.: 0944 504 428.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám Peugeot Boxer 270 SC, 

65 kW, 1,9, biela, nafta, r. v. 1996, 
324 368 km. 1 500,- €. Tel.: 0905 
218 948.
* Predám Škoda Octavia, čierna 

1,8 benzín, 92 kW, r. v. 1998, 193 
256 km. 1 500,- €. Tel.: 0905 218 
948.
* Predám 4 ks letných pneumatík 

na diskoch, rozmer 175 x 70 x 13, 
jazdené 400 - 500 km. Dohodou. 
Tel.: 0915 356 961.
* Kúpim staršie pojazdné auto. 

Tel.: 0918 160 416.
* Predám OPEL CORSA 1,2, 

PREDÁM
* Predám práčku Mini Romo + 

žmýkačku, nové pracovné topánky 
(č. 8), montérky oteplené (č. 50), 
zimné oteplené kabáty + nohavi-
ce, kanalizačné rúry (1 m a 2 m) 
Tel.: 0911 011 948.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0948 

000 672.
* Predám za symbolickú cenu 

8-týždňové šteňa, kríženec bra-
zílska fila a nemecký ovčiak. Tel.: 
0907 513 960.
* Predám plynový sporák, 2 ks ra-

diátorov (95 a 190 cm), 2-krídlové 
dvere, okná bez rámu. Tel.: 0949 
575 330.
* Predám plynovú pec MORA. 

10,- €. Tel.: 0915 436 419.
* Predám 3 radličné pluhy. Cena 

dohodou. Tel.: 0915 356 961.
* Predám novú plechovú garáž - 

pozinkovaný plech. Cena 380,- €. 
Tel.: 0914 127 491.
* Predám chladničku - 50,- € a fa-

rebný televízor - 50,- €. Tel.: 0918 
534 408.
* Predám 4-zásuvkovú mrazničku. 

Cena 50,- €. Tel.: 0903 615 894.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám pekné šteniatka srnčie-

ho ratlíka. Tel.: 0911 411 345.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem súrne garzónku. 

Tel.: 0904 463 051.
* Predám 3- izbový byt s logiou, 

stredný, s plastovými oknami na 
6. poschodí. Tel.: 0915 964 114, 
0915 964 816.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na Hlavnej. Tel.: 0908 982 558.

OBČIANSKA INZERCIA

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2.

Tel.: 0907 307 175

Ponúkame pôžičky pre zamest-
naných, dôchodcov, podnikateľov 

a živnostníkov.
Tel.: 0915 474 082

55 kW, r. v. 2003, cena 2 700,- €. 
Pri rýchlom jednaní zľava. Tel.: 
0905 739 627.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám bager JCB 3 X, varecha 

90cm/30cm. Predná vyklápacia. 
Motor Perkins. Vo výbornom sta-
ve. Cena 6 000,- €. Tel.: 0902 409 
109.
* Predám Fiat Punto po GO, r. v. 

2001 a Š-Felícia po GO, naj. 98 tis. 
km. Tel.: 0908 377 137.
* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 1996, 

červená, platné STK. Tel.: 0918 
027 917, 054 742 4156.
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.

KÚPIM
* Kto daruje ZOO parku starý gaz-

dovský voz? Tel.: 742 3585.

RÔZNE
* Výroba a stavba altánkov, prí-

streškov a striech. Tel.: 0911 197 
384.

* Júl, august - čas na orezávanie 
čerešní. Tel.: 0903 575 612, 0944 
504 386.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene. Tel.: 0907 307 175.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, stierky, sadrokartóny, 
murované ploty. Tel.: 0903 995 
675.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0944 

396 162.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Penzión GORAL Nová Kelča

ponúka
ubytovacie a stravovacie služby. 

0915 250 442, 0948 000 672
www.penziongoral.sk

AVON Centrum, Námestie SNP 538 
(stará pošta 1. poschodie), Emília 
Cipková, 0908 639 957. Otváracie 
hodiny: Pondelok: 10.00 - 13.00. 
Streda: 11.00 - 13.00 hod.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Reštauračné zariadenie Stropkov 
prijme samostatného kuchára(ku) a 
čašníka(ku). Tel.: 0911 411 345.
* Prijmem do pracovného pomeru 

sústružníka, frézara, zámočníka, 
zvárača CO2 a TIK argón. Práca v ČR. 
00420 721 811 299, 0915 956 707, 
0905 344 461.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zámočníka a obsluhu k ohraňova-
ciemu lisu. Tel.: 0904 154 364, 054 
742 8988.
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Mladší žiaci MŠK Tesla opäť nesklamali
Na pozvanie trénera FC 

Zbrojovka Brno sa v dňoch od 2. 
až 4. augusta zúčastnili mladší 
žiaci MŠK Tesla Stropkov ďalšieho 
medzinárodného turnaja v Brne – 
Modřiciach s hojnou účasťou pr-
voligových hlavne českých a slo-
venských mužstiev. Nechýbali 
SK Sigma Olomouc, SK Slavia 
Praha, FC Zbrojovka Brno, FC 
Baník Ostrava, FC Slovan Liberec, 
FC Hradec Králové, ŠK Slovan 

Bratislava, FC Spartak Trnava či 
MŠK Žilina.

Počas troch hracích dní, 
kedy sa teploty vzduchu šplhali 
až k tropickým horúčavám, ab-
solvovali naši chlapci 9 zápasov, 
z ktorých iba v jednom zaváhali. 
Veľký podiel na tomto úspechu 
mal aj dobre chytajúci brankár 
Filip Baláž, ktorý mužstvo podržal 
vo viacerých vyložene gólových 
situáciách. Aj napriek hendikepu 

(nízkemu počtu striedajúcich hrá-
čov) sa prebojovali vďaka svojmu 
svedomitému prístupu k hre me-
dzi štyri najúspešnejšie kolektívy. 
Potešili nás pochvalné reakcie 
trénerov konkurenčných muž-
stiev na hru nášho tímu, tiež aj in-
dividuálne ocenenie najlepšieho 
hráča turnaja, ktoré získal Rafael 
Guman. Za to, že sme sa tohto 

turnaja mohli 
zúčastniť, chce-
me poďakovať 
pánom Dušanovi 
Papjakovi, Ivanovi 
M a r h u l í k o v i , 
Lacovi Vrábeľovi, 
Jarovi Krajkovi-
čovi a Jozefovi 
Kobákovi za ich 
nezištnú pomoc, 
ktorú si veľmi 
vážime.

Na turnaji svoj 
klub reprezento-
vali Filip Baláž, 
Michal Kmiť, 
Marek Korba, Alex 
Novotňák, Samuel 
Slobodník, Erik 
Hurný, Rafael Guman, Martin 
Michalko, Lukáš Zápotocký, 
Patrik Rumanský. Tréneri: Róbert 
Guman, Peter Hurný.

Kompletné výsledky celého 
turnaja a videozáznamy z každé-
ho zápasu si záujemcovia môžu 
pozrieť na webovej stránke www.
turnaj-modrice.cz

Výsledky skupina: MŠK TESLA 
– NK Zadar (CRO) 1:1, Zbrojovka 
Brno 1:1, MFK Modřice 3:0, 

SK Sigma Olomouc 4:0, Výber 
JmKFS 1:0, SK Slavia Praha 2:1, 

Štvrťfinále: MŠK TESLA - MFK 
Modřice 1:0

Semifinále: MŠK TESLA – MŠK 
Žilina 0:0 (na penalty1:3)

o 3. miesto: MŠK TESLA – SK 
Slavia Praha 0:2

Celkové poradie: 1. FC 
Zbrojovka Brno, 2. MŠK Žilina, 

3. SK Slavia Praha, 4. MŠK Tesla, 
5. MFK Modřice, 6. SK Hradec 
Králove, 7. ŠK Slovan Bratislava, 
8. FC Baník Ostrava, 9. Výber 
JmKFS, 10. FC Vysočina Jihlava, 
11. FC Sparta Brno, 12. 
SK Sigma Olomouc, 13. FC Slovan 
Liberec, 14. FK Radnički 1923 
Kragujevac, 15. NK Zadar, 16. FC 
Spartak Trnava. 

-gh-
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Mládežnícky futbal
Starší dorast

(1. kolo) Spišská Nová Ves – Stropkov 5:0 (1:0)
Zostava: Jakub - Čabala, Bodnár (77. Majerník), Sivák 

(58. Šugár), Bandurič, Tabiš, Safko, Karsa, Polaščík, Berežný, 
Pundžák

Humenné – Stropkov 3:1 (3:1)
Gól: Pundžák
Zostava: Jakub - Čabala, Šugár (46. Zoščák), Sivák, Majerník (46. 

Kačmár), Tabiš, Safko, Karsa, Polaščík, Berežný, Pundžák
Mladší dorast

(1. kolo) Spišská Nová Ves – Stropkov 7:0 (5:0)
Zostava: Mulík - Feč (41. Skysľak), Zápotocký, Petrik, Lipák, Sakara 

(64. Batfalský), Mitruška, Gundzik, Blanár, Pastorek, Jurečko
Humenné – Stropkov 2:1 (1:0)

Gól: Zápotocký
Zostava: Mulík - Jaselský, Zápotkcý, Petrik (41. Sakara), Lipák, 

Batfalský, Mitruška, Gundzik, Blanár, Pastorek, Jurečko
Starší žiaci U15

Michalovce – Stropkov 4:0 (2:0)
Zostava: Majerník – Lipák, Belina, Špak, Vaško, Kapa, Staško, 

Potoma, Paluba, Farkaš, Haško. Striedal: Drotár.
Starší žiaci U14

Michalovce - Stropkov 5:1 (3:1)
Gól: Ceperko

Miňovce – Stročín 2:2 (2:2)
Zaslúžená remíza sa zrodi-

la už v prvom polčase. Domáci 
viedli 2:0, ale dva góly Zasadu 
napokon znamenali pre Stročín 
cenný bod. 

ŽK: Zasada
Góly: Hricko, Smoliga – 

Zasada 2

Lomné – Tisinec 0:3 (0:0)
Do Lomného prišlo na zápas 

s minuloročným majstrom množ-
stvo fanúšikov. Domáci v prvom 
polčase nevyužili dve vyložené 
príležitosti na strelenie gólu. 
V druhom polčase oslabil svoje 
mužstvo vylúčený Bučko a hostia 
sa následne dostali do vedenia. 
Vďaka ďalším dvom gólom napo-
kon zvíťazili rozdielom triedy. 

ČK: Bučko (Lomné) 

Lúčka – Kalnište 1:1 (0:0)
Miestne derby sa skončilo 

deľbou bodov. Aj napriek tomu, 
že hostia boli pod stálym tla-
kom, ujali sa vedenia po chybe 
domácej obrany. Záverečný tlak 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Duplín – Sitníky 1:2 (0:0)
Zápas bol od začiatku veľmi 

vyrovnaný. Aj keď Duplínčania 
neskôr prebrali iniciatívu, gólu 
sa v prvom polčase nedočkali. 
Po zmene strán sa do vedenia 
dostali hostia. Vyrovnanie prišlo 
v 70. min. po góle Čumu. Víťazný 
gól zaznamenali hostia po ne-
príjemnom zranení domáceho 
brankára. 

Góly: Čuma – Kirňák, Danko

V. Mirošov – Okrúhle 9:1 (8:0)
Domáci predčili hostí po 

všetkých stránkach, boli futba-
lovejší a o výsledku rozhodli už 
v prvom polčase. Po zmene strán 
domáci Mirošov prestriedal, 
jeho hráči však pozahadzovali 
množstvo šancí. Hostia podali 
sympatický výkon, ale na dobre 
hrajúcich domácich to nestačilo. 

Góly: Durkáč, Motyka 
a Kentoš po 2, Kočiš, Calko, 
Petraník - Paľa

Lúčky priniesol ovocie v podo-
be Hviščovho gólu a zrodila sa 
zaslúžená remíza. Predzápas bol 
v znamení stretnutia bývalých 
hráčov oboch celkov (Old boys). 
Hostia boli lepším celkom a zdo-
lali domácu TJ 1:3. Pokutové 
kopy už boli korisťou domáceho 
celku, ktorý zvíťazil 5:4. 

ŽK: Hudák (Kalnište)
Góly: R. Hvišč - Halek

Havaj – Kuková 2:5 (1:2)
Nováčik nastúpil v oklieštenej 

zostave a hostia si po dobrom vý-
kone zaslúžene odviezli tri body. 

Góly: Gondek 2 - 5

Rovné – Hrabovčík
(domáci výsledok nenahlásili)

II. trieda

Kružľová – Bukovce 1:1 (0:0)
V horúcom počasí sa na-

priek množstvu šancí na oboch 
stranách urodili len dva góly. 
Mužstvá sa tak rozišli zmierlivou 
remízou. 

Góly: J. Sivák - Panik

Chotča – V. Orlík 6:0 (4:0)
Domáci mali nástup, ako 

sa na favorita patrí. Už v 4. min 
viedli po góle Lapčáka. V 6. 
min. pridal druhý gól Goffa a na 

3:0 zvyšoval v 20. min. Bajcura. 
Polčasový výsledok stanovil v 31. 
min. hlavičkou Madej. V druhom 
polčase hostia prestriedali a ra-
zom boli Chotči vyrovnanejším 
súperom. V 67. min. však zvyšo-
val Kormoš na 5:0 a skóre zápasu 
uzavrel Lapčák. 

Góly: Lapčák 2, Madej, 
Bajcura, Goffa, Kormoš

Gribov – Mestisko 3:0 (0:0)
Gribov chcel v prvom zápase 

potvrdiť dobrú formu z minu-
lej sezóny. Od úvodu sa to však 
nedarilo. Obe mužstvá mali v pr-
vom polčase množstvo šancí, 
no ani jedna neskončila v sieti. 
V druhej časti hry prevzali domá-
ci opraty. V priebehu 15 minút 
pritlačili súpera pred vlastnú brá-
nu a vsietili tri krásne góly. 

Góly: Teraz, Marcel Bučko, 
Kaščák

Radoma – Dubová 5:0 (1:0)
Domáci boli jednoznačne 

lepším mužstvom a proti nováči-
kovi okresných súťaží zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Juhás a Čakloš po 2, D. 
Malačina

Baňa – Ladomírová 2:0 (2:0)
Góly: Bučko, Ceperko
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Blahoželanie
V týchto dňoch sa okrúhleho jubilea 50 rokov dožíva funkcionár OŠK 
Miňovce Pavol Kasarda. Hráči a funkcionári klubu mu pri tej-

to príležitosti prajú veľa zdravia, šťastia, rodinnej 
pohody a veľa úspechov do ďalšieho života. 

Kolektív OŠK Miňovce

ŠPORT ŠPORT

Veľké Revištia – Stropkov 2:0 (1:0)
V stredu sa hral 

vo vysokej teplote 
až 36 stupňov pr-
vých 25 minút oboj-
stranne opatrný fut-
bal bez výraznejších 
šancí. Až v 26. min. 

sa poľahky individuálne presadil cez 
obranu Stropkova Smoľák a strelou 
po zemi do protipohybu Hažera 
otvoril skóre. Brankár Stropkova 
podržal svoje mužstvo po polhodi-
ne hry, keď po strele Kotlára z 18 m 
loptu aj s pomocou brvna vyrazil do 

bezpečia. V 33. min. skúšal pozor-
nosť hosťujúceho brankára zo 40 m 
Zápotocký. Na prekvapenie všetkých 
skončila lopta na spojnici. V 38. min. 
prišla najkrajšia akcia zápasu - Poľak 
z hranice 16-tky kolmicou vysunul 
na bránkovú čiaru Vachaľa. Jeho 
prudký center našiel nabiehajú-
ceho Potomu, ale ten zo 4 m trafil 
len brvno. Krátko pred odchodom 
do kabín prišla ďalšia šanca na vy-
rovnanie. Strelu Vachaľa z ôsmich 
metrov obrana zrazila pred Demča, 
ale jeho strelu ľavačkou do horného 

rohu domáci brankár bravúrne vy-
razil. Stropkovčania si vzhľadom na 
priebeh hry trúfali minimálne na 
bod. V 53. min. Kovalčík z priameho 
kopu veľmi pekne zatočil na zadnú 
tyč, kde čakal Jurč. Jeho hlavička 
však skončila vedľa. Najväčšia šanca 
prišla vzápätí – po chybe domácej 
obrany sa k lopte dostal Potoma, no 
situáciu riešil zbrklo a jeho technic-
ká strela minula bránu. V 81. založil 
brejkovú akciu striedajúci Polaščík, 
ale namiesto prihrávky nabiehajú-
cemu Vachaľovi volil zakončenie. 

Sečovská Polianka – Breznica
1:1 (1:1)

V úvodnom vystúpení sezóny 
mali na začiatku niekoľko príleži-
tostí domáci, ale Potoma v bráne 
Breznice bol pozorný. Po štvrťho-
dine hry sa do brejku dostal Varga, 
ale jeho strela skončila nad. Úspech 
slávila akcia Šafranka, ktorý kol-
micou našiel Mydlu v útoku a ten 
otvoril skóre. Vyrovnanie prišlo 
v 35. min., keď Potoma neudržal 
priamy kop domácich a následná 
dorážka skončila v sieti. V 70. min. 
mal víťazný gól, ktorý by v prípade 

VI. liga
úspechu nepochybne ašpiroval na 
gól roka, na kopačke M. Vrábeľ. 
Jeho prudkú strelu pod brvno zo 40 
m však domáci brankár s námahou 
vyrazil na brvno. Keď Brezničanom 
rozhodca krátko pred koncom ne-
uznal gól a domáci si už výraznejšiu 
príležitosť nevypracovali, mužstvá 
sa rozišli zmierlivou remízou. 

ČK: Varga
Zostava: Potoma – Polivka, 

E. Vrábeľ, M. Vrábeľ, M. Melník, 
Manduľa (85. Čepa), Gonos, 
Šafranko, J. Zakovič (88. Antol), 
Varga, Mydla.    -np-

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.

obfz.futbalovekluby.sk a na www. futbalnet.
sk 

- Informujeme o možnosti zakúpenia 
notebookov, tabletov pre kluby a členov SFZ 
s pripojením na internet pre prácu s ISSF. Viac 
info na www.futbalsfz.sk/issf/telekom

ŠTK OOFZ: 
1. Upozorňuje manažérov ISSF systému 

futbalových klubov, že im bola zaslaná elek-
tronická faktúra za mesiac júl, ktorú treba 
uhradiť do stanoveného termínu na faktúre. 

2. Vyžrebovanie všetkých súťaži OOFZ 
Svidník nájdete na stránke: www.futbalnet.

Úradná správa č. 6 zo dňa 8. augusta 2013
sk /v sekcii súťaže/ 

Klubový manažéri ISSF to majú všetko 
v systéme ISSF. 

Rozpis súťaži OOFZ v elektronickej podobe 
je na stránke www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk /tlačiva/, v tlačenej forme si ho kluby môžu 
vyzdvihnúť na sekretariáte OOFZ koncom budú-
ceho týždňa.

3. Kontumuje:
- Pohár Š- Autoservis, 1.kolo: Miňovce – 

Okrúhle a Kalnište – Hrabovčík 3:0 kont. – ne-
účasť hostí, odstupuje DK.

4. Do 2. kola Pohára Š – Autoservis po-
stúpili: V. Mirošov, Miňovce, Havaj, Kalnište, 
Duplín, Stročín, Tisinec, Sitníky

DK OOFZ:
1. Prenos trestov do sezóny 2013/2014:

- Ľuboš Zajaroš- Lomné -1243841- 2 
stretnutia
- Ľuboš Vereščák – Kuková – 1257025 – 2 
stretnutia
- Michal Cina – Ladomirová – 1322145 – 1 

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 4. kolo – 

18. augusta o 16.00 hod.: Snina 
- Stropkov. 

VI. liga dospelí - 1. kolo – 
18. augusta o 16.00 hod.: Breznica 
– Čierne n/T..

II. liga, starší a mladší dorast – 
4. kolo, 17. augusta o 13.45 a 16.00 
hod.: Stropkov - Ľubotice. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
2. kolo, 16. augusta o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov - Bardejov.

Opäť neúspešné. Hostia v snahe 
vyrovnať zabudli na obranu a to sa 
im vypomstilo. V 81. min. unikol po 
ľavej strane do brejku Kotľár. Najprv 
trafil z 18 metrov žrď, odrazená lop-
ta sa dostala opäť k nemu a na dru-
hý pokus s už nemýlil. 

ŽK: Jurč, Dolutovský
ČK: Jurč (po 2 ŽK)
Zostava: Hažer – Zápotocký, 

Veselý, Jurč, Dolutovský, Vacha, 
Kovalčík, Poľak, Homoľa (85. Tabiš 
ml.), Demčo (64. Polaščík), Potoma 
(75. Lukáč)   -np-

stretnutie
- Marek Mižov – Duplín – 1147742 – 1 
stretnutie
- Martin Calko – Lomné – 1320831 – 1 
stretnutie

2. Uvoľňuje činnosť hráčovi Marek 
Vrabeľ – Breznica/Duplín/-1139826

3. Trestá FK Okrúhle a FK Hrabovčík fi-
nančnou pokutou 50 EUR za neúčasť na stret-
nutí 1. kola Pohára Š – Autoservis, podľa RS 
14/c

KR OOFZ: 
Obsadenie R a DZ: 
2.kolo – I. trieda dospelí – 18.8.2013 

o 16.00 hod.: 
Kalnište - Stročín/ OOFZ, OOFZ,  OOFZ, Feč/
Sitníky - Lomné/ OOFZ, OOFZ, OOFZ, Novický/
Tisinec – V. Mirošov / OOFZ, OOFZ, OOFZ, 
Palička/
Okrúhle - Rovné/ OOFZ, OOFZ, OOFZ, Burcák/
Hrabovčík - Havaj/ OOFZ, OOFZ, OOFZ, OOFZ/
Kuková - Miňovce/ OOFZ, OOFZ, OOFZ, 

Fiľarský/
Lúčka - Duplín / OOFZ, OOFZ, OOFZ, Lipinský/

2.kolo – II. trieda dospelí – 18.8.2013 
o 16.00 hod.:

Bukovce - Mestisko/ OOFZ/
Dubová - Baňa/ OOFZ/
V. Orlík - Gribov/OOFZ/
Kružlová - Radoma / OOFZ/
Ladomirová - Chotča/ OOFZ/
R je povinný do 20.00 hod. v pondelok 

vyplniť a uzavrieť elektronický zápis v ISSF 
a ihneď po stretnutí nahlásiť výsledok stretnu-
tia (dospelí, dorast, žiaci) na č. t. mobil: 0915 
087 707, 0904 063 565 alebo poslať sms na 
tieto čísla. Nariadenie VV a Rady OOFZ.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okres-
ných týždenníkoch má informatívny charak-
ter a nemusí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk

OOFZ Svidník

Stropkov – Spišská Nová Ves 1:1 (1:1)
V nedeľu sa hral v Stropkove 

obojstranne kvalitný futbal. Domáci 
mali od úvodu viac z hry, o plný bo-
dový zisk ich však opäť pripravila 
neefektívna koncovka. Tá trápi zve-
rencov I. Tabiša od začiatku sezóny. 
Už v 5. min. individuálne prenikol 
cez polovicu ihriska Vachaľ, ktorý 
nechal za sebou piatich protihrá-
čov, prekonal aj brankára a loptu 
zastavila až tyč brány hostí. O dve 
minúty zahrmelo na opačnej stra-
ne – Hažer v tiesni vykopával malú 
domov, nastrelil hosťujúceho útoč-
níka, no gól z toho našťastie nebol. 
V 21. min. sa na hranici domácej 16-
tky dostal k lopte hosťujúci Štefánik 
a peknou strelou do šibenice otvoril 
skóre. Vyrovnanie prišlo už o tri mi-
núty. Na center Homoľu z priame-
ho kopu čakal na zadnej tyči Pavlík 
a zblízka rozvlnil sieť. Zakrátko mali 
domáci ďalšiu príležitosť. Homoľa 
trafil zo štandardnej situácie do 

múru a následná lobovaná strela 
Zápotockého z dorážky skončila nad 
bránou. Úspešný nebol v 40. min. ani 
Potoma, ktorého po strele z otočky 
z piatich metrov vychytal hosťujúci 
brankár. Vedúci gól mal hneď po 
zmene strán po rohovom kope na 
kopačke Demčo. Pri jeho nedôraznej 
strele z malého vápna sa však opäť 
vyznamenal brankár Spišiakov. Po 
hodine hry sa po druhýkrát mohol 
presadiť nikým neatakovaný Vachaľ. 
Jeho hlavička zo šiestich metrov 
však skončila tesne nad. V 66. min. 
sa v 16-tke hostí dobre zorientoval 
Potoma, poradil si aj s obranou, ale 
jeho technickú strelu opäť vyrážal 
brankár. Za zmienku stojí ešte prí-
ležitosť Veselého z 86. min., ktoré-
ho dôraz proti hosťujúcej obrane 
nebol korunovaný úspechom, keď 
jeho hlavička skončila len tesne nad 
bránou. Domáci môžu mať ťažké 
srdce na rozhodcu. V samom závere 

hosťujúci obrancovia vo vlastnom 
pokutovom území dvakrát nedovo-
lene zastavili aktívneho Poľaka, no 
píšťalka ostala nemá. 

ŽK: Polaščík, Pavlík

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Veselý, Pavlík, Dolutovský, Vachaľ, 
Kovalčík, Homoľa (74. Tabiš ml.), 
Poľak, Demčo (60. Polaščík), Potoma 
(79. Medvec).   -np-
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Pozvánka na odpustovú 
slávnosť v N. Kelči

OZ STEPHANUS a obec Nová Kelča pozývajú všetkých rodákov, ale 
aj širokú verejnosť, na odpustovú slávnosť v kostole Sv. Štefana Kráľa 
v Novej Kelči.

Program:
Piatok 16. 8. 2013
 18.30 hod. - svätá omša,
 20.00 hod. VIA LUCIS,
 21.15 ILUMINÁCIE - slávnostné osvetlenie kostola.
Sobota 17. 8. 2013
 09.00 hod. - procesia z obce s relikviou sv. Štefana Kráľa,
 10.00 hod. - slávnostná sv. omša,
 12.00 hod. - kultúrny program: spieva Hanka Servická.

Všetci ste srdečne pozvaní.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

17. 08. MUDr. Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
18. 08. MUDr. Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

33. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 12.8. - 18.8. —————
34. 2013 19.8. - 25.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2013 ————— ————— ————— —————  26.8.- 1.9. ————— —————
36. 2013 ————— —————  2.9. - 8.9. ————— ————— ————— —————
37. 2013 ————— ————— —————  9.9.- 15.9. ————— ————— —————
38. 2013 ————— 16.9. - 22.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2013 ————— ————— 23.9.- 29.9. ————— ————— ————— —————
40. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 30.9. - 6.10.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Poďakovanie policajtom 
OO PZ

Týmto chcem verejne poďa-
kovať kolektívu policajtov OO PZ 
Stropkov na čele s riaditeľom mjr. 
Ing. Miroslavom Vančišinom za 
rýchle objasnenie prípadu vláma-
nia do chaty, vypátranie vlámačov 
a nájdenie odcudzených vecí. Vrelá 
vďaka.   L. Barvirčák

Poďakovanie
Ujčo zo Sitníkov ďakuje svo-

jím sympatizantom aj náhodným 
návštevníkom za prejavy vďaky 
a povzbudenia do ďalšej tvorby. 
Vyslovuje úprimné Pán Boh za-
plať hlavnému sponzorovi Jozefovi 
Paličkovi za zabezpečenie prepravy 
exponátov Jarmočnej galérie.

Ujco

Mesto Stropkov Vás srdečne pozýva na

FARMÁRSKE TRHY, spojené s BURZOU
ktoré sa uskutočnia v sobotu 17. augusta 2013 v čase od 7.00 – 13.00 hod.

na Námestí SNP v Stropkove.
Súčasťou trhov bude aj

predaj nosníc, brojlerových kurčiat, krmív, granúl pre hydinu, 
holuby a zajace. Priesady, kvety, zelenina.

Domáce vajíčka, syr, jogurty a iné.
Burza kníh, burza športových potrieb a oblečenia.

Bližšie informácie na www.stropkov.sk
alebo na tel.: 054 486 8892


